宜 宾 学 院 文 件
宜学院教[2017] 97 号

关于制订 2015 版（修订）人才培养方案课程标准及

教学大纲的通知

各二级学院：

为进一步规范课程教学管理，提高课程教学质量，推动

课程建设与改革，保障我校各专业人才培养方案的顺利实

施，学校决定开展 2015 版（修订）人才培养方案课程标准

及教学大纲的制订工作，现将有关事宜通知如下。

一、指导思想及基本原则

本次制订的课程标准及教学大纲，要围绕各专业人才培

养定位，紧扣人才培养方案的培养目标和规格要求，充分体

现以学生为主体的思想，突出学生知识、能力、素质协调发

展，彰显创新型应用人才的培养目标。制定工作应符合以下

原则：

1.符合人才培养方案的要求，体现课程在实现人才培养

目标中的中心作用；

2.紧跟知识发展前沿，凝炼课程特色，突出能力培养，

体现课程的科学性、创新性和实践性；

3.文字清晰、意义明确，术语及定义准确、规范。

二、课程标准与教学大纲

课程标准是对课程的目标、内容、组织及教材编写与实

施要求等要素的规定，是教材编写、教学实施、评价考核的

依据，是对课程的基本要求。教学大纲是达到人才培养要求，

实施课程教学的指导性、纲领性文件。两者之间不完全相同，

不能相互取代。两者之间的异同主要表现在：

1.形成依据：课程标准是根据专业培养目标来确定的，

它体现了职业岗位对人才的要求。教学大纲是根据学科内在

特点确定的，它的重点是学科的内在逻辑关系，突出学科知

识结构。

2.实施过程 ：课程标准只规定该课程要达到的标准，只

是对教学结果的描述，教师可以自由灵活地安排教学活动及

活动的场所，设计教学过程，控制教学进度，甚至可以根据

教学实际确定考核方式，只要达到这个标准，就达到了教学

的目标。教师教学自主性得到充分的发挥。教学大纲是一个

指导性的文件，它详细规定了每一部分教学内容的具体要

求，甚至该部分知识的教法及教学进度，是教师从事教学工

作的“纲”，是教师教学过程中必须执行的。

3.功能：教学大纲是为教师的具体教学活动服务的，应

阐述教学目标、教学内容、教学设计等。而课程标准内容更

为宏观，应阐述该门课程的设计思路、内容框架、教材编写

要求等。课程标准是教学大纲的依据，教学大纲是教学过程

的依据。教学大纲往往是依据教材编写的，而课程标准恰恰

是教材编写的依据。

三、制订范围

1.课程标准：各专业 2015 版（修订）人才培养方案中

所列的专业核心课程。

2.教学大纲：各专业 2015 版（修订）人才培养方案中

所列的所有课程，包括创新思维能力课程（校级、院级）、

通识课程（校级 A、校级 B）、专业核心课程、应用创新课程。

四、制订内容

1.课程标准制订主要内容包括：课程基本信息、课程定

位、课程目标、课程内容、学习目标、学时分配、教学要求、

考核方式、课程资源等。

2.教学大纲制订主要内容包括：课程基本信息、课程的

性质和地位、教学目标、教学内容、实践教学安排、教学方

法与习题要求、考核方式及成绩评定、推荐教材或讲义及主

要参考书、学时分配等。

3.课程标准及教学大纲的制订应融入并体现创新创业

教育。在教学内容方面，积极在教学过程中渗透创新创业理

念和知识；在教学方法方面，注重案例研究等实践性较强的

方法，加大现场教学和案例分析比重，提高学生专业领域的

创新创业能力。

五、制订要求

1.全校 2015 版（修订）人才培养方案中开出的所有课

程均要制订教学大纲，各专业的专业核心课程均要制订课程

标准。课程名称、学分、学时等属性须与人才培养方案一致，

避免重复和遗漏。

2.课程标准及教学大纲的格式要与模板相统一，内容要

注重科学性和逻辑性，力求做到文字严谨、简明扼要、术语

规范、定义正确、主次分明、重点突出，杜绝错、别、异体

字，指导性、实用性和操作性强，篇幅简短。

3.课程标准及教学大纲严格按照课程的属性进行制订，

课程名称相同而学分不同或学分相同而教学要求不同，要分

别制订。思想政治理论课程要遵照教育部相关要求执行。

4.独立设置的实验、实训、实习等实践性教学环节，均

需单独编写教学大纲，并根据课程特点选用实习、实训、课

程设计模板；课内实验等实践环节的内容和要求等在理论课

程教学大纲中编写。

5.校管课程：创新思维能力课程(校级)、通识课程(校

级 A)及《军事理论与训练》的教学大纲由指定任课单位负责

制订。（校管课程名单见附件）

6.其他课程：创新思维能力课（院级）、通识课程（校

级 B）、专业核心课程、应用创新课程的教学大纲及专业核心

课程的课程标准由各任课单位负责制订。

7.跨学院开设的专业课程由任课单位负责制订课程标

准及教学大纲。开课单位应提前与任课单位沟通联系，充分

研讨，确保课程标准及教学大纲符合专业人才培养目标的要

求，制订完成后由任课单位联合开课单位共同审核，最终定

稿提交开课单位统一汇总和编排。

8.课程标准及教学大纲按专业汇总并以二级学院为单

位汇编成册（校管课程教学大纲由学校单独汇编），依次为

封面、目录、正文，其中封面由学校统一设计，目录、正文

部分由各二级学院按照《课程标准**学院分册》、《教学大纲

**学院分册》汇编格式进行排版。

六、组织领导

1.课程标准及教学大纲的制订工作是在学校分管校长

的统一领导下，由教务处负责统筹指导，各二级学院负责具

体组织实施。各二级学院院长为第一责任人，教学副院长具

体组织；教研室负责确定课程组、课程负责人并组织初审工

作，课程组要组织教师认真研讨、充分论证，课程负责人按

相关要求承担编写任务，二级学院组成专家组负责内容的审

定工作。课程标准及教学大纲经二级学院审定通过，由二级

学院院长签署意见并报教务处备案后方可执行。

2.各二级学院要组织有关教师认真学习文件，发扬学术

民主，更新教育观念，充分调研和讨论，借鉴外校经验，尊

重专家意见；要充分调动广大教师的积极性，充分发挥教研

室、课程组以及课程负责人、专业负责人、客座教授等组织

和专家的作用，创新组织工作，确保制订内容的质量并按期

完成。

3.课程标准及教学大纲的制订是一项基础性工作，也是

教学质量管理的一项基本建设，各二级学院和广大教师要高

度重视、密切配合，特别是跨学院开设的课程，任课、开课

单位之间应相互协调，相互配合。

4.学校划拨专项经费用于保障制订工作的开展。课程标

准及教学大纲的制订工作质量纳入二级学院教学工作年度

考核。

七、工作流程

1.2017年6月，学校部署课程标准及教学大纲制订工作。

各二级学院随即制订工作计划，具体落实学习、研讨、编制、

审核、汇总等各项工作任务。

2.各校管课程任课单位于 2017 年 9月 13 日前将审核通

过后的课程教学大纲电子文档（word 格式）发送至邮箱：

3530997@163.com。

3.各二级学院于 2017 年 9 月 20 日前将本学院《课程标

准**学院分册》、《教学大纲**学院分册》的电子文档（word

格式）发送至邮箱：3530997@163.com。同时，将《**学院

课程标准及教学大纲审核表》纸质文档报送教务处教学质量

管理科。

mailto:3530997@163.com
mailto:3530997@163.com。

八、格式要求

附件 1. 校管课程名单

附件 2：课程标准格式模板

附件 3：教学大纲制订说明

附件 4：理论课程教学大纲模板

附件 5：实验课程教学大纲模版

附件 6：其他实践课程教学大纲模板

附件 7：《课程标准学院分册》格式

附件 8：《教学大纲学院分册》格式

附件 9：《课程标准及教学大纲审核登记表》

教务处

2017 年 5 月 26 日